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på at give en status på området, selvfølgelig er 
jeg da det. 

Det er ikke noget, jeg ønsker lukkethed om, 
så jeg vil sende tallene over, når der er gået et 
halvt år -  altså omkring den 1. juni. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. S 2150 

18) Til beskæftigelsesministeren af: 
Anne Grete Holmsgaard (SF): 
»Vil ministeren oplyse, hvornår der foreligger en 
lønstatistik baseret på køn?« 

Skriftlig begrundelse 

Det er nu ca. et år siden, at ministeren afviste 
den kønsopdelte lønstatistik, der blev besluttet 
under den tidligere regering. Det skete bl.a. med 
henvisning til, at den var for bureaukratisk, for 
unuanceret, og at man foretrak at få arbejdsmar- 
kedets parter til at udarbejde et statistiksystem. 
Siden da er der tilsyneladende ikke sket noget. 

Kl. 17.15 

Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
Regeringen lægger stor vægt på, at ligestillingen 
på arbejdsmarkedet er inddraget overalt i ar- 
bejdsmarkedspolitikken med det formål at redu- 
cere ubalancerne. Indsatsen for at fremme lige- 
stilling og ligeløn mellem kvinder og mænd er 
et vigtigt område. 

Regeringen har opfordret arbejdsmarkedets 
parter til at finde veje til at sikre ligeløn og til at 
komme med forslag til, hvordan de i fællesskab 
kunne arbejde videre med ligelønsproblemet. 

DA og LO har i sommeren 2002 igangsat et 
analysearbejde med henblik på at etablere en 
fælles analytisk referenceramme for ligelønsdis- 
kussionen. Målet er at skabe en fælles standard 
for ligelønsanalyser for DA og LO til brug for 
fremtidig overvågning. 

Det er min forventning, at det fælles analyse- 
arbejde samtidig vil kunne danne grundlag for 
drøftelser om ligeløn og ligestilling i forbindelse 
med overenskomstforhandlingerne på DA-LO- 
området i 2004. Og det er så her min forhåbning, 
at ligelønsdiskussionen får den fornødne frem-, 
gang, for overenskomsterne er en af de parame- 
tre, der har betydning for løndannelsen. 

Parterne har gennemført drøftelser om de 
metodemæssige spørgsmål, men resultaterne 
forligger endnu ikke. Jeg har forstået, at arbejdet 
er i god gænge, og at forventningerne er, at re- 
sultaterne vil kunne præsenteres for offentlighe- 
den, når de foreligger inden for et par måneder. 

Jeg mener ikke, at kønsopdelte lønstatistikker 
på virksomhederne er det eneste brugbare red- 
skab til at fremme ligelønssagen, og jeg har der- 
for stor tiltro til, at den mangesidige indsats, 
som både regeringen og parterne er i gang med, 
vil give ligelønssagen en fremgang. 

Jeg vil dog nævne, at på slagteriområdet har 
man aftalt, at arbejdsgiversiden på funktionær- 
området udarbejder en årlig lønstatistik fordelt 
på mænd og kvinder; et eksempel på, at parter- 
ne selv finder ud af, hvordan statistikker udfor- 
mes uden pålæg fra Folketinget. 

Anne Grete Holmsgaard (SF): 
Jeg vil gerne spørge, om den fælles standard for 
overvågning, som DA og LO sidder og arbejder 
med, indeholder en statistik, eller om den ikke 
indeholder en statistik. Er det en del af det? Og 
har ministeren i sin kommunikation med LO og 
DA gjort det klart, at statistik selvfølgelig må 
være et fuldstændig grundlæggende nødven- 
digt redskab, hvis man skal fremme ligeløn? 

Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
Det tror jeg at parterne er fuldstændig klar over. 

Jeg vil godt sige til yderligere supplement, at i 
år 2000 udarbejdede Socialforskningsinstituttet, 
en rapport om lønforskelle mellem mænd og 
kvinder for Beskæftigelsesministeriet. Den er nu 
under opdatering med de nyeste data. DA og 
LO deltager i designet af den nye undersøgelse. 
Ministeriet er i stadig dialog med parterne om, 
hvordan virksomheds-,og lønmodtagerniveau- 
et kan inddrages, når resultaterne af analysear- 
bejdet foreligger. 

I forbindelse med nogle omfattende EU-pro- 
jekter, som ministeriet har været inddraget i, er 
der udarbejdet værktøjskasser til virksomheder, 
som kan inspirere til at arbejde med ligeløns- 
spørgsmål. Resultaterne fra disse projekter blev 
præsenteret på en transnational ligelønskonfe- 
rence i november 2002, som ligestillingsministe- 
ren og jeg var medarrangør af. 

Hvad angår de kønsmæssige lønforskelle 
mellem den private og den amtskommunale 
sektor er det ikke noget, DA og LO har taget op i 
deres analyse, men de amtskommunale parter 


